En base a los dos tipos de financiamientos del proyecto, tanto capital propio como el crédito

bancario, la tasa de costo promedio de capital del proyecto, corresponderá a 6,73%.

7.6. Evaluación financiera

Tabla 47. Valor Actual Neto

Detalle   Año 0   Año 1   Año 2   Año 3   Año 4   Año 5

 FCN   -581.161.040  136.238.277 155.099.488 138.174.302 199.134.382 2.930.935.811

 VAN PP  2.065.991.401

 VA PP  2.647.152.440

Fuente: Elaboración propia

Teniendo en cuenta que:

VAN = Valor económico del proyecto (VA)- Inversión.

Se obtiene que el valor actual neto del proyecto a fines del quinto año correspondiente a

$2.065.991.401 superando el costo inicial del proyecto, con lo que se evidencia la rentabilidad

de éste.

7.7. Análisis de sensibilidad

Se debe sensibilizar el proyecto tomando en cuenta tres posibles escenarios: pesimista, optimista

y base (véase anexo 17), los dos primeros de acuerdo con el escenario base, para esto se

consideró la variable cantidad de demanda como una de las más relevantes.

Tabla 48. Análisis de posibles escenarios

Variables   Escenarios

 Cantidad de

demanda

 Pesimisa (-

15%)

 Base   Optimista

(+15%)

 Inversión   $-581.161.040  $-581.161.040  $-581.161.040

 Tasa Costo Capital   6,73% 6,73% 6,73%

 VAN  $1.120.969.193  $2.065.991.401  $3.514.549.555

 TIR  36,68% 52,91% 72,28%

 Utilidades Año 1   $86.456.057  $136.238.277  $211.430.184

126

 Utilidades Año 2   $96.697.349   $155.099.488   $240.638.700

 Utilidades Año 3   $75.955.871   $138.174.302   $ 232.722.562

 Utilidades Año 4   $134.420.416   $199.134.382   $298.646.784

 Utilidades Año 5   $1.897.656.632   $2.930.935.811   $ 4.521.663.383

Fuente: Elaboración propia

En base a este análisis es posible deducir que la variable crítica más relevante que posee el centro

turístico es la cantidad de demanda, ya que es posible corroborar las grandes diferencias

presentes en las utilidades y que afectan directamente la rentabilidad de la empresa con esta

única variable crítica.

127

7.8. Análisis de riesgo

Tabla 49. Cálculo de las desviaciones sobre bases proyectadas

Escenario K Px (Pk) VA flujo de

caja (Ak)

Factor (Ak*Pk)  Desviación (Ak-

Ay)

Desviación cuadrada (Ak-Ay)2 Producto P*(Ak -Ay)2

Expansión 40%  $4.095.710.595   $1.638.284.238   $  1.010.888.224   $ 1.021.895.001.323.340.000   $  408.758.000.529.336.000